
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.» 

(СГТУ имени Гагарина Ю.А.) 
 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ  
 

П Р И К А З 
    11.05.2022                                                                                                                 №  253-П 

г. Саратов        

 

 

Об организации обучения 

работников и обучающихся в области гражданской обороны 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», Положением об организации обучения населения 

в области гражданской обороны, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841, Примерной 

программой курсового обучения личного состава нештатных формирований 

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в области 

гражданской обороны, утвержденной МЧС России от 20 ноября 2020 г. № 2-

4-71-26-11, приказом СГТУ имени Гагарина Ю.А. от 09.03.2022 № 168-П «Об 

организации обучения руководителей и личного состава в области 

гражданской обороны», Планом комплектования МКОУ ДПО «Курсы 

гражданской обороны муниципального образования «Город Саратов»» на 

2022 год, а также в целях повышения уровня подготовки работников и 

обучающихся в области гражданской обороны 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Программу курсового обучения работников Профессионально-

педагогического колледжа СГТУ имени Гагарина Ю.А. в области 

гражданской обороны (приложение № 1); 

1.2. Программу курсового обучения личного состава нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне Профессионально-педагогического колледжа СГТУ имени  

Гагарина Ю.А. в области гражданской обороны (приложение № 2); 

1.3. Состав учебных групп и руководителей занятий по гражданской 

обороне (приложение № 3); 

1.4. Расписание занятий по гражданской обороне (приложение № 4); 

1.5. Форму журнала учета занятий по гражданской обороне 

(приложение № 5). 

2. Возложить ответственность за состояние обучения в области 

гражданской обороны: 



 2 

2.1. Работников колледжа, личного состава нештатных формирований 

гражданской обороны колледжа – на руководящий состав гражданской 

обороны Профессионально-педагогического колледжа СГТУ имени  

Гагарина Ю.А.; 

2.2. Обучающихся колледжа – на Хлебникову Ю.А., начальника 

учебно-методического управления. 

3. Начальнику отдела мобилизационной работы и защиты от ЧС 

Ганюшкину А.А.: 

3.1. Организовать контроль прохождения обучения руководящего 

состава колледжа, руководителей нештатных формирований гражданской 

обороны и руководителей занятий по гражданской обороне в МКОУ ДПО 

«Курсы гражданской обороны муниципального образования «Город 

Саратов»», согласно планов комплектования на 2022 год; 

3.2. Организовать контроль за проведением руководителями занятий 

по гражданской обороне, руководителями нештатных формирований 

гражданской обороны занятий по гражданской обороне с работниками 

колледжа; 

3.3. Представить копию настоящего приказа в отдел ГО и ЧС  

СГТУ имени Гагарина Ю.А. в срок до 30 мая 2022 года. 

4. Начальнику учебно-методического управления  

Хлебниковой Ю.А.: 

4.1. Организовать контроль за проведением занятий с обучающимися 

по дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»; 

4.2. Организовать предоставление учебных аудиторий для 

проведения занятий по гражданской обороне. 

5. Руководителям нештатных формирований гражданской обороны 

(Русских В.И., Недбайловой О.И., Мельникову И.Н., Афанасьеву Э.В., 

Санниковой Е.А.): 

5.1. Обеспечить проведение занятий по гражданской обороне с 

личным составом формирования по программе приложения № 2; 

5.2. Не реже двух раз в год уточнять списки личного состава каждого 

нештатного формирования гражданской обороны с представлением в отдел 

мобилизационной работы и защиты от ЧС на 1 июня и на 1 декабря 

систематически проводить тренировки по оповещению и сбору личного 

состава формирования; 

5.3. В срок до 30 мая 2022 года представить в отдел мобилизационной 

работы и защиты от ЧС служебные записки с расписанием занятий по 

гражданской обороне с личным составом своего формирования.  

6. Руководителям занятий по гражданской обороне обеспечить 

проведение занятий по гражданской обороне с работниками колледжа по 

программе приложения № 1 расписания занятий. 

7. При изучении рекомендуемых тем занятий по гражданской 

обороне особое внимание обратить на отработку действий личного состава 

при получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», а также на выполнение 

практических действий при возникновении чрезвычайных ситуаций. 



 3 

8. Обучение студентов в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций проводить при изучении дисциплины «Безопасность 

жизнедеятельности» в соответствии с учебными планами специальностей. 

Преподавателям дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» особое 

внимание при изучении тем занятий по гражданской обороне обратить на 

привитие будущим специалистам практических навыков к действиям в 

чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени в роли участников и 

командиров формирований гражданской обороны. 

9. Учебный год при изучении всех программ гражданской обороны 

в колледже начать с 23 мая 2022 года, закончить 28 декабря 2022 года. 

Занятия с обучающимися проводить согласно расписанию учебных занятий 

по дисциплине «Безопасность жизнедеятельности». 

10. Установить дни проведения проверки знаний (в форме 

тестирования) в области гражданской обороны с работниками колледжа 

с 19 по 28 декабря 2022 года. 

11. Проведение занятий по гражданской обороне фиксировать в 

журнале учета учебных занятий. 

12. Руководителям структурных подразделений: 

12.1. Обеспечить явку работников подразделения на занятия по 

гражданской обороне, согласно расписанию занятий; 

12.2. Ознакомить с настоящим приказом работников структурных 

подразделений, путем заполнения листа ознакомления. Заполненные листы 

ознакомления представить в отдел мобилизационной работы и защиты от ЧС 

в срок до 30 мая 2022 года. 

13. Начальнику отдела по связям с общественностью  

Бабенковой М.С. обеспечить размещение настоящего приказа с 

приложениями на сайте Профессионально-педагогического колледжа СГТУ 

имени Гагарина Ю.А. в разделе «Безопасность» подраздел «Гражданская 

оборона» вкладка «Локальные нормативные акты» в срок до 23 мая 2022 

года. 

14. Приказ от 12.03.2021 № 124-П «Об организации обучения 

работников и студентов колледжа в области гражданской обороны» считать 

утратившим силу. 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора, курирующего вопросы комплексной безопасности, 

Клингера С.Е. 

 

 

Директор                 В.В. Ушакова 
 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласование: 

Дата согласования:  

______Заместитель директора ______________________________Н.П. Рукан 

______Заместитель директора ____________________________ С.Е. Клингер 

______Начальник управления по ОП и КР ________________О.А. Мальцева 

______Начальник правового отдела ______________________А.В. Астафьев 

 

 

Ганюшкин А.А. 

8(8452)393030 

 

 



 5 

Приложение № 1  

к приказу  

от 11.05.2022 № 253-П 

 
 

Программа 

курсового обучения для работников  

Профессионально-педагогического колледжа  

СГТУ имени Гагарина Ю.А. в области гражданской обороны 

 

       

1. Тематический план. 
 

№ 

п/п 

Наименование тем занятий Форма занятия Количество 

часов 

1 

Поражающие факторы источников ЧС, 

характерных для мест расположения объектов 

колледжа, а также оружия массового поражения 

и других видов оружия 

Лекция 2 

2 

Порядок доведения до населения сигнала 

гражданской обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с 

информацией о воздушной тревоге, химической 

тревоге, радиационной опасности или угрозе 

катастрофического затопления, о других 

опасностях и действий работников колледжа по 

ним 

Лекция 2 

3 

Порядок и правила использования средств 

индивидуальной и коллективной защиты, а 

также средств пожаротушения, имеющихся в 

колледже 

Тренировка 2 

4 
Действия работников при аварии, катастрофе и 

пожаре на территории колледжа 

Комплексное 

занятие 

1 

5 

Действия работников колледжа при угрозе и 

возникновении ЧС, военных конфликтов, угрозе 

и совершения террористических актов 

Комплексное 

занятие 

1 

6 Оказание первой помощи Тренировка 2 

7 

Действия работников колледжа в условиях 

негативных и опасных факторов бытового 

характера 

Лекция 1 

8 Зачет Тестирование  1 

ИТОГО 12 

 

 



 6 

2. Содержание тем занятий 

 

 Тема 1. Поражающие факторы источников ЧС, характерных 

для мест расположения объектов колледжа, а также оружия массового 

поражения и других видов оружия. 

 Учебные вопросы: 

1. ЧС, характерные для мест расположения объектов колледжа, 

присущие им опасности и возможные последствия их возникновения. 

2. Потенциально опасные объекты, расположенные на территории 

колледжа и муниципального образования «Город Саратов». 

3. Возможные ЧС техногенного характера при авариях и 

катастрофах на них. 

4. Опасности военного характера и присущие им особенности. 

Действия работников колледжа при опасностях, возникающих при военных 

конфликтах. 

5. Поражающие факторы ядерного, химического, биологического и 

обычного оружия. 

6. Основные способы защиты работников от опасностей, 

возникающих при ЧС и военных конфликтах. 

 Тема 2. Порядок доведения до населения сигнала гражданской 

обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о воздушной тревоге, 

химической тревоге, радиационной опасности или угрозе 

катастрофического затопления, других опасностях и действий 

работников организации по ним. 

 Учебные вопросы: 

 1. Порядок оповещения работников колледжа и доведения сигнала 

гражданской обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией: 

 - о воздушной тревоге; 

 - о химической тревоге; 

 - о радиационной опасности; 

 - об угрозе катастрофического затопления; 

 - о других опасностях. 

 2. Порядок действия работников колледжа при получении сигнала 

гражданской обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» по месту работы. 

 3. Особенности действий работников колледжа при получении 

сигнала гражданской обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» при нахождении вне 

места работы. 

 Тема 3. Порядок и правила использования средств 

индивидуальной и коллективной защиты, а также средств 

пожаротушения, имеющихся в колледже. 

 Учебные вопросы: 

 1. Использование имеющихся в колледже средств индивидуальной 

и коллективной защиты. Порядок получения средств индивидуальной 

защиты. 



 7 

 2. Практическое изготовление и применение подручных средств 

защиты органов дыхания. 

 3. Действия при укрытии работников колледжа в защитных 

сооружениях. Меры безопасности при нахождении в защитных сооружениях. 

 4. Технические и первичные средства пожаротушения и их 

расположение. Действия при их применении. 

 Тема 4. Действия работников при аварии, катастрофе и пожаре 

на территории колледжа. 

 Учебные вопросы: 

 1. Действия при аварии, катастрофе и пожаре. 

 2. Порядок и пути эвакуации. 

 3. Профилактические меры по предупреждению пожара. 

 4. Основные требования пожарной безопасности на рабочем месте. 

 5. Действия работников по предупреждению пожара, при 

обнаружении задымления и возгорания, а также по сигналам оповещения о 

пожаре. 

 Тема 5. Действия работников колледжа при угрозе и 

возникновении ЧС и военных конфликтов. 

 Учебные вопросы: 

 1. Действия работников при получении информации о стихийных 

бедствиях геофизического и геологического характера (землетрясения, 

извержение вулканов, оползни, сели, обвалы, лавины и др.), во время и после 

их возникновения. 

 2. Действия работников при получении информации о стихийных 

бедствиях метеорологического характера (ураганы, бури, смерчи, метели, 

мороз и пр.), во время их возникновения и после окончания. 

 3. Действия работников при получении информации о стихийных 

бедствиях гидрологического характера (наводнения, паводки, цунами и др.), 

во время их возникновения и после окончания. 

 4. Действия работников при получении информации о 

возникновении лесных и торфяных пожаров. Меры безопасности при 

привлечении работников к борьбе с лесными пожарами. 

 5. Действия по повышению защитных свойств помещений от 

проникновения радиоактивных и АХОВ при ЧС техногенного характера. 

 6. Действия при возникновении военных конфликтов. 

 8. Действия работников колледжа при объявлении эвакуации. 

 Тема 6. Оказание первой помощи. 

 Учебные вопросы: 

 1. Основные правила оказания первой помощи в неотложных 

ситуациях. 

 2. Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы 

остановки кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения 

повязок на раны. 

 3. Практическое наложение повязок. 



 8 

 4. Первая помощь при переломах. Приемы и способы 

иммобилизации с применением табельных и подручных средств. Способы и 

правила транспортировки и переноски пострадавших. 

 5. Первая помощь при ушибах, вывихах, химических и термических 

ожогах, отравлениях, обморожениях, обмороке, поражении электрическим 

током, тепловом и солнечном ударах. 

 6. Правила оказания помощи утопающему. 

 7. Правила и техника проведения искусственного дыхания и 

непрямого массажа сердца. 

 8. Практическая тренировка по проведению искусственного 

дыхания и непрямого массажа сердца. 

 Тема 7. Действия работников колледжа в условиях негативных и 

опасных факторов бытового характера. 

 Учебные вопросы: 

 1. Возможные негативные и опасные факторы бытового характера и 

меры по их предупреждению. 

 2. Действия при бытовых отравлениях, укусе животными и 

насекомыми. 

 3. Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах 

массового скопления людей, при пожаре, на водных объектах, в походе и на 

природе. 

 4. Способы преодоления паники и панических настроений в 

условиях ЧС. 

 

 

Начальник отдела 

мобилизационной работы и защиты от ЧС        А.А. Ганюшкин 

 

 

Согласовано 

Заместитель директора                 С.Е. Клингер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Приложение № 2  

к приказу  

от 11.05.2022 № 253-П 

 

 

Программа 

курсового обучения личного состава нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 

Профессионально-педагогического колледжа  

СГТУ имени Гагарина Ю.А.  в области гражданской обороны 

 

1. Тематический план. 

1.1. Модуль базовой подготовки 

 

№ 

п/п 

Наименование тем занятий Форма занятия Количество 

часов 

1 

Предназначение формирования, порядок 

оповещения и возможная обстановка в зоне 

ответственности НФГО, решаемые задачи 

Лекция 2 

2 

Действия личного состава при приведении 

НФГО в готовность к выполнению задач в 

соответствии с предназначением 

Тактико-

специальное занятие 
2 

3 
Средства индивидуальной защиты и порядок их 

использования в ходе выполнения задач 
Тренировка 2 

4 

Порядок оказания первой помощи 

пострадавшим и транспортировка их в 

безопасное место. 

Тренировка 2 

5 Зачет Тестирование  1 

ИТОГО 9 

 

1.2. Модуль специальной подготовки 

 

№ 

п/п 

Наименование тем занятий Форма занятия Количество 

часов 

1 Действия НФГО по ремонту и восстановлению 

коммунально-энергетических сетей и подачи 

электроэнергии в населенные пункты 

Тактико-

специальное 

занятие 

6 

2 Действия НФГО при проведении аварийно-

технических работ в ходе ликвидации аварии на 

газопроводе и восстановлении газового снабжения 

населенного пункта 

Тактико-

специальное 

занятие 

6 



 10 

3 Действия НФГО при проведении аварийно-

технических работ по ликвидации аварии на 

водопроводно-канализационных (тепловых) сетях 

Тактико-

специальное 

занятие 

6 

4 Действия НФГО по участию в поддержании 

общественного порядка в населенных пунктах и на 

объектах 

Тактико-

специальное 

занятие 

3 

5 Действия НФГО по участию в поддержании 

общественного порядка в пунктах сбора и на 

маршрутах движения рабочих, служащих и 

населения в безопасные районы 

Тактико-

специальное 

занятие 

3 

6 Действия НФГО по организации и обеспечению 

связью органов управления с силами гражданской 

обороны и РСЧС, действующих в районе 

выполнения задач 

Тактико-

специальное 

занятие 

6 

7 Действия санитарной дружины и санитарного 

поста по оказанию первой помощи пострадавшим 

Комплексное 

занятие 
3 

8 Действия НФГО при проведении 

противоэпидемических и санитарно-гигиенических 

мероприятий в зоне ответственности и на 

маршрутах эвакуации 

Комплексное 

занятие 
3 

9 Зачет Тестирование  1 

 

 

Распределение тем занятий модуля специальной подготовки 

 

Предназначение НФГО Номера тем 

занятий 

Аварийно-технические 1,2,3 

Охрана общественного порядка 4,5 

Обеспечения связи 6 

Санитарная 7,8 

 

2. Содержание тем занятий 

2.1. Модуль базовой подготовки 

 

Тема 1. Предназначение НФГО, функциональные обязанности, 

возможная обстановка в зоне ответственности и решаемые задачи. 

Учебные вопросы: 

1. Нормативно-правовые основы создания и функционирования 

НФГО. Предназначение и состав НФГО. Функциональные обязанности 

личного состава НФГО. 



 11 

2. Краткая характеристика возможной обстановки, связанной с 

опасностями, возникающими при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера, в зоне 

ответственности НФГО. 

3. Возложенные на НФГО задачи и их ориентировочный объем. 

Тема 2. Действия личного состава при приведении НФГО в 

готовность к выполнению задач в соответствии с предназначением. 

Учебные вопросы: 

1. Порядок приведения НФГО в готовность. Обязанности личного 

состава при приведении в готовность, выдвижении и подготовке к 

выполнению задач. 

2. Порядок оповещения, получения табельного имущества, 

подгонки средств индивидуальной защиты. 

3. Порядок получения и приведения в готовность к использованию 

техники, имущества и инструмента, состоящего на оснащении НФГО. 

4. Порядок выдвижения в район сбора. Ознакомление с маршрутом 

и районом сбора. 

5. Действия личного состава при практическом приведении НФГО в 

готовность и выдвижении в район сбора. 

Тема 3. Средства индивидуальной защиты и порядок их 

использования в ходе выполнения задач. 

Учебные вопросы: 

1. Виды, назначение и правила пользования средствами 

индивидуальной защиты, состоящими на оснащении НФГО. 

2. Действия личного состава при получении, проверке, применении 

и хранении средств индивидуальной защиты. 

3. Практическое изготовление и применение простейших средств 

защиты органов дыхания. 

Тема 4. Порядок оказания первой помощи пострадавшим и 

транспортировка их в безопасное место. 

Учебные вопросы: 

1. Перечень состояний, при которых оказывается первая помощь и 

перечень мероприятий по оказанию первой помощи. 

2. Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы 

остановки кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения 

повязок на раны. 

3. Практическое наложение повязок. 

4. Первая помощь при переломах. Приемы и способы 

иммобилизации с применением табельных и подручных средств. Способы и 

правила транспортировки и переноски пострадавших в безопасное место. 

5. Первая помощь при ушибах, вывихах, химических и термических 

ожогах, отравлениях, обморожениях, обмороке и поражении электрическим 

током. 

6. Правила и техника проведения искусственного дыхания и 

непрямого массажа сердца. 



 12 

7. Практическая тренировка по оказанию первой помощи. 

 

2.2. Модуль специальной подготовки 

 

Тема 1. Действия НФГО по ремонту и восстановлению 

коммунально-энергетических сетей и подачи электроэнергии в 

населенные пункты. 

Учебные вопросы: 

1. Изучение схемы коммунально-энергетических сетей в зоне 

ответственности НФГО. 

2. Возможный характер разрушений и повреждений на 

коммунально-энергетических сетях. Отключение поврежденных участков. 

Ремонт поврежденных участков и проведение других аварийных работ. 

3. Практическое использование средства защиты, оборудования, 

инструментов и принадлежностей, используемых для проведения работ по 

восстановлению подачи электроэнергии в населенные пункты. 

4. Действия НФГО при аварии на энергосетях. Отключение 

электроэнергии. 

5. Действия личного состава в средствах индивидуальной защиты 

при выполнении аварийно-технических работ на системах электроснабжения 

в условиях радиоактивного и химического загрязнения (заражения) 

местности. Действия по отключению разрушенных участков, устройству 

временных отводных линий. 

Тема 2. Действия НФГО при проведении аварийно-технических 

работ в ходе ликвидации аварии на газопроводе и восстановлении 

газового снабжения населенного пункта. 

Учебные вопросы: 

1. Изучение схемы газоснабжения в зоне ответственности НФГО. 

2. Возможный характер разрушений и повреждений системы 

газоснабжения. Отключение и ремонт поврежденных участков. Закрытие 

кранов на газовых сетях. Практическое использование средства защиты, 

оборудования, инструментов и принадлежностей, используемых для 

проведения работ на таких объектах. 

3. Практическая отработка организационных и инженерно-

технических мероприятий по надежной защите систем газоснабжения от 

воздействия оружия и вторичных факторов поражения. Действия по 

отключению разрушенных участков, устройству временных отводных линий 

и проведению других аварийных работ. 

4. Действия личного состава в средствах индивидуальной защиты 

при выполнении аварийно-технических работ на системах газоснабжения в 

условиях радиоактивного и химического загрязнения (заражения) местности. 

Тема 3. Действия НФГО при проведении аварийно-технических 

работ по ликвидации аварии на водопроводно-канализационных 

(тепловых) сетях. 

Учебные вопросы: 



 13 

1. Изучение схемы водоснабжения, водоотведения и 

теплоснабжения в зоне ответственности НФГО. 

2. Возможный характер разрушений и повреждений на 

водопроводно-канализационных (тепловых) сетях. Отключение и ремонт 

поврежденных участков. Закрытие кранов на водопроводно-

канализационных (тепловых) сетях. Практическое использование средств 

защиты, оборудования, инструментов и принадлежностей, используемых для 

проведения работ на таких объектах. 

3. Практическая отработка организационных и инженерно-

технических мероприятий по надежной защите систем водоснабжения от 

воздействия оружия и вторичных факторов поражения. Действия по 

отключению разрушенных участков, устройству временных отводных линий 

и проведению других аварийных работ. 

4. Действия личного состава в средствах индивидуальной защиты 

при выполнении аварийно-технических работ на системах водоснабжения в 

условиях радиоактивного и химического загрязнения (заражения) местности. 

Тема 4. Действия НФГО по участию в поддержании 

общественного порядка в населенных пунктах и на объектах. 

Учебные вопросы: 

1. Действия НФГО по пресечению паники и беспорядков, 

предупреждению хищений материальных ценностей и мародерства. 

2. Мероприятия, проводимые на объектах по обеспечению 

поддержания установленного режима чрезвычайного положения. 

3. Организация и осуществление профилактических мер (контроль 

пропускного режима, ежедневный обход и осмотр территории и помещений, 

проверка выполнения арендных условий, организация мест парковки 

автомашин, обеспечение регулярного удаления из помещений и территории 

мусора, проверка средств оповещения, обучение правилам действий). 

4. Особенности действий в условиях радиоактивного и химического 

загрязнения (заражения) местности. 

Тема 5. Действия НФГО по участию в поддержании 

общественного порядка в пунктах сбора и на маршрутах движения 

рабочих, служащих и населения в безопасные районы. 

Учебные вопросы: 

1. Действия НФГО по обеспечению общественного порядка на 

маршрутах движения работников организации и населения и в пунктах 

сбора. 

2.  Действия НФГО по обеспечению порядка и пресечению паники 

на сборных эвакопунктах, местах посадки на транспорт. Обеспечение 

порядка при движении на маршрутах эвакуации. 

3. Сопровождение колонн с эвакуируемым населением и оказание 

помощи органам местного самоуправления в расселении эвакуируемых. 

Обеспечение порядка в пунктах высадки и в местах расселения. 

4. Взаимодействие с органами местного самоуправления. 



 14 

Тема 6. Действия НФГО по организации и обеспечению связью 

органов управления с силами гражданской обороны и РСЧС, 

действующих в районе выполнения задач. 

Учебные вопросы: 

1. Организация связи и оповещения. Порядок получения 

радиоданных и ведение радиообмена со спасательными и другими 

формированиями, осуществляющими АСДНР. 

2. Получение и доведение до исполнителей приказов, указаний и 

распоряжений старших начальников, доклад об их выполнении. 

3. Организация взаимодействия с силами ГО и РСЧС, 

осуществляющими АСДНР. 

4. Прокладка кабельных линий связи и соединение их с 

существующей телефонной сетью. Прокладка полевых линий связи. 

5. Ликвидация повреждений на линиях связи с использованием 

резервных средств связи. 

6. Порядок использования мобильных средств связи. 

7. Особенности при работе в средствах индивидуальной защиты. 

Проведение специальной обработки средств связи. 

8. Практическая работа на средствах связи. 

Тема 7. Действия санитарной дружины и санитарного поста по 

оказанию первой помощи пострадавшим. 

Учебные вопросы: 

1. Порядок оказания первой помощи пострадавшим. 

2. Основные правила оказания первой помощи при кровотечениях. 

Техника наложения повязок. Основные правила оказания первой помощи при 

переломах, вывихах и ушибах, ожогах (термических и химических), шоке, 

обмороке, поражении электрическим током, обморожении. 

3. Первая помощь при отравлениях и поражениях отравляющими 

веществами и АХОВ. Методы сердечно-легочной реанимации. 

4. Назначение и порядок использования комплекта индивидуальной 

медицинской гражданской защиты и индивидуального противохимического 

пакета. 

5. Подготовка раненых и пораженных к эвакуации в безопасные 

места с использованием штатных и подручных средств. Транспортная 

иммобилизация переломов и костей конечностей, позвоночника и таза с 

помощью стандартных шин или подручных средств. 

Тема 8. Действия НФГО при проведении 

противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий в зоне 

ответственности и на маршрутах эвакуации. 

Учебные вопросы: 

1. Организация и ведение наблюдения за выполнением 

противоэпидемических и санитарно-гигиенических мероприятий в зоне 

ответственности и на маршрутах эвакуации. 

2. Порядок проведения дезинфекции, дезинсекции, дератизации и 

санитарной обработки. 



 15 

3. Защита воды и продовольствия от заражения возбудителями 

заболеваний, использование средства индивидуальной защиты и средств 

личной и общественной гигиены. 

4. Проведение экстренной неспецифической (общей) и 

специфической профилактики. 

 

 

Начальник отдела 

мобилизационной работы и защиты от ЧС        А.А. Ганюшкин 

 

 

Согласовано 

Заместитель директора                 С.Е. Клингер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Приложение № 3  

к приказу  

от 11.05.2022 № 253-П 

 

 

Учебная группа № 1 

Руководитель – Ганюшкин А.А. 

1 Алебастрова Алла Анатольевна преподаватель  

2 Бабич Татьяна Анатольевна воспитатель  

3 Балашова Дарья Юрьевна преподаватель  

4 Бараева Валентина Сергеевна методист  

5 Богомолов Дмитрий Константинович специалист по охране труда 

6 Гаврилова Дарья Владимировна инженер-электроник 

7 Денисова Екатерина Сергеевна методист  

8 Колодка Сергей Николаевич преподаватель  

9 Комзолова Анна Александровна преподаватель  

10 Корнеева Ирина Васильевна преподаватель  

11 Минаева Антонина Федоровна преподаватель  

12 Мордвинова Виктория Арифовна воспитатель  

13 Мурашова Каролина Андреевна воспитатель  

14 Подовинников Данила Сергеевич техник 

15 Рыбаков Яков Юрьевич делопроизводитель  

16 Самыкина Юлия Сергеевна воспитатель 

17 Сахно Мария Михайловна социальный педагог 

18 Синельникова Ирина Викторовна воспитатель 

19 Синельникова Ольга Викторовна делопроизводитель 

20 Терехова Маргарита Алексеевна преподаватель 

21 Титова Екатерина Юрьевна преподаватель 

22 Уманец Мария Дмитриевна методист 

23 Шектыбаев Асхат Алматович специалист по работе с молодежью 

24 Шишко Анастасия Александровна инженер-электроник  

25 Шпортун Ксения Алексеевна преподаватель  

Учебная группа № 2 

Руководитель – Афанасьев Э.В. 

1 Агапова Александра Владимировна преподаватель  

2 Адамович Александра Сергеевна воспитатель  

3 Алексевнина Ирина Николаевна преподаватель  

4 Алексеевская Яна Ильинична делопроизводитель  

5 Аникеева Светлана Вячеславовна преподаватель  

6 Анисимова Ярославна Олеговна преподаватель  

7 Ануфриева Мария Алексеевна преподаватель 

8 Афанасьева Ирина Николаевна преподаватель  

9 Афанасьева Полина Викторовна преподаватель  

10 Ахалыпова Ирина Ивановна преподаватель  

11 Ахматова Людмила Викторовна преподаватель  



 17 

12 Белицкая Валентина Сергеевна преподаватель  

13 Бибикова Наталья Николаевна диспетчер учебной части  

14 Богатырева Людмила Николаевна преподаватель  

15 Богданов Вадим Юрьевич преподаватель  

16 Бойко Сергей Юрьевич инженер -электроник 

17 Бондарь Александр Григорьевич преподаватель  

18 Ермакова Наталья Павловна делопроизводитель 

19 Ерохина Оксана Викторовна воспитатель 

20 Ефимова Ирина Анатольевна воспитатель  

21 Ефремов Константин Викторович инженер-электроник 

22 Завадько Ольга Анатольевна методист  

23 Зазерина Татьяна Алексеевна преподаватель  

24 Зайцева Мария Ивановна преподаватель  

25 Киселева Вера Александровна воспитатель  

Учебная группа № 3 

Руководитель – Беглецов И.Н. 

1 Баласанян Светлана Валерьевна воспитатель  

2 Баранова Алена Алексеевна воспитатель 

3 Барсукова Елена Владиславовна преподаватель  

4 Бахрах Светлана Александровна преподаватель  

5 Данилова Елена Борисовна преподаватель 

6 Дараева Наталия Юрьевна преподаватель  

7 Дегтева Екатерина Владимировна преподаватель  

8 Демин Данила Вадимович техник 

9 Дорошенко Светлана Сергеевна педагог-организатор 

10 Дробашевская Елена Оскаровна библиотекарь  

11 Егорова Вера Владимировна преподаватель  

12 Еременко Петр Васильевич преподаватель  

13 Ермак Татьяна Леонидовна преподаватель  

14 Ермакова Ирина Владимировна уборщик служебных помещений 

15 Кудан Екатерина Николаевна преподаватель  

16 Кузнецов Сергей Васильевич преподаватель  

17 Кузнецова Ирина Сергеевна руководитель  физвоспитания 

18 Кузнецова Наталья Александровна делопроизводитель  

19 Кузьменко Екатерина Олеговна преподаватель  

20 Кузьмина Яна Викторовна методист 

21 Купченко Елена Владимировна преподаватель  

22 Курдюкова Татьяна Ивановна преподаватель  

23 Курноскина Марина Германовна специалист по связям с 

общественностью 

24 Харченко Виктория Петровна воспитатель 

25 Хмелевский Никита Валерьевич преподаватель 

Учебная группа № 4 

Руководитель – Кручинкин М.А. 

1 Борзова Людмила Петровна преподаватель  



 18 

2 Борисова Елена Вячеславовна уборщик служебных помещений 

3 Бурдыко Наталья Павловна ведущий бухгалтер 

4 Бутова Наталья Владимировна преподаватель  

5 Бухарева Ирина Ивановна начальник отдела 

6 Вавилова Элеонора Владимировна заведующий отделением 

7 Вержиковская Ирина Владимировна воспитатель  

8 Верховец Оксана Александровна педагог -организатор 

9 Визгалова Людмила Викторовна архивариус  

10 Воеводина Елена Эдуардовна преподаватель 

11 Волкова Анастасия Сергеевна делопроизводитель  

12 Гембицкая Татьяна Геннадиевна преподаватель  

13 Гончар Вадим Германович преподаватель  

14 Горбатенко Ольга Игоревна уборщик служебных помещений 

15 Горбачева Татьяна Сергеевна преподаватель  

16 Горбовская Ольга Николаевна методист  

17 Горчакова Людмила Николаевна преподаватель  

18 Труфакина Надежда Александровна преподаватель  

19 Тугузова Виктория Валентиновна преподаватель 

20 Тяпаев Тимур Борисович преподаватель 

21 Уварова Мария Кирилловна методист 

22 Хмырова Светлана Сергеевна методист 

23 Храмцова Светлана Николаевна преподаватель  

24 Цыганок Светлана Александровна преподаватель 

25 Чапоргина Марина Владимировна уборщик служебных помещений 

Учебная группа № 5 

Руководитель – Недбайлова О.И. 

1 Гриднева Елена Викторовна преподаватель  

2 Громова Елена Анатольевна юрисконсульт 

3 Гуркина Юлия Владимировна воспитатель  

4 Гуськова Елена Алексеевна методист  

5 Данилов Евгений Николаевич рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

6 Добрынина Ирина Анатольевна преподаватель 

7 Долгошеева Ольга Юрьевна уборщик служебных помещений 

8 Конохова Наталья Михайловна бухгалтер  

9 Копченко Дмитрий Олегович преподаватель  

10 Костина Наталья Николаевна преподаватель  

11 Косыгина Татьяна Александровна преподаватель  

12 Кочеткова Екатерина Александровна методист 

13 Кракова Инна Александровна преподаватель  

14 Краснихина Наталия Николаевна преподаватель  

15 Крендясова Ольга Александровна преподаватель  

16 Кривошеев Виталий Сергеевич мастер производственного обучения 

17 Маркелова Карина Александровна преподаватель 



 19 

18 Рябова Оксана Константиновна уборщик служебных помещений 

19 Саблина Елена Анатольевна преподаватель  

20 Самсонова Ирина Александровна диспетчер учебной части 

21 Санталов Николай Александрович преподаватель 

22 Утешева Татьяна Николаевна преподаватель 

23 Уткина Ирина Анатольевна преподаватель 

24 Хайдарова Гузялия Зякярьевна методист 

25 Князева Елена Николаевна преподаватель  

Учебная группа № 6 

Руководитель –  Пивоваров В.П. 

1 Закревская Ольга Васильевна преподаватель  

2 Залевская Оксана Ивановна методист 

3 Запорожцев Дмитрий Сергеевич преподаватель 

4 Захарова Татьяна Александровна преподаватель  

5 Здоровихина Ирина Борисовна преподаватель  

6 Земцова Алевтина Ивановна преподаватель  

7 Игошина Елена Геннадиевна преподаватель  

8 Игудина Мария Марковна преподаватель  

9 Ильина Виктория Леонидовна делопроизводитель  

10 Илюткина Татьяна Васильевна преподаватель 

11 Испенова Оксана Владимировна преподаватель 

12 Кабардина Марина Владимировна преподаватель 

13 Кадралиев Альберт Анатольевич преподаватель  

14 Курочкина Ольга Александровна преподаватель  

15 Лавриненко Ольга Анатольевна преподаватель  

16 Лапина Тинатин Рубеновна преподаватель 

17 Ларина Оксана Владимировна преподаватель  

18 Левкина Марина Владимировна преподаватель 

19 Липатова Лариса Валентиновна преподаватель  

20 Ломовская Наталья Николаевна преподаватель 

21 Лопатина Наталья Владимировна методист  

22 Лопашенко Виктор Алексеевич преподаватель  

23 Лукичева Галина Борисовна преподаватель  

24 Луконина Светлана Викторовна уборщик служебных помещений 

25 Лукъянчикова Ольга Владимировна преподаватель  

Учебная группа № 7 

Руководитель – Конопкина Л.А. 

1 Калягина Татьяна Николаевна делопроизводитель  

2 Кашкарова Регина Владимировна преподаватель  

3 Киясова Наталья Ивановна архивариус 

4 Клейн Юлия Сергеевна секретарь учебной части 

5 Климова Наталия Александровна преподаватель  

6 Князева Светлана Евгеньевна преподаватель  

7 Ковалева Татьяна Павловна делопроизводитель 



 20 

8 Козлова Анастасия Андреевна преподаватель  

9 Колесова Светлана Ивановна специалист по учетно-хранительской 

документации 

10 Мысенков Денис Александрович  преподаватель 

11 Набиева Надежда Андреевна преподаватель 

12 Недлин Александр Романович техник  

13 Нихо Рузалия Назымовна преподаватель  

14 Новичкова Елена Андреевна преподаватель  

15 Ноздрин Иван Сергеевич юрисконсульт  

16 Нургалиева Марзия Орынгалиевна заместитель начальника отдела 

17 Пододыменко Елена Ивановна преподаватель  

18 Подольская Людмила Михайловна преподаватель  

19 Позеловская Елена Владимировна воспитатель  

20 Попова Эльвира Алексеевна начальник отдела 

21 Рамазанова Румия Джафяревна бухгалтер  

22 Рахманина Инесса Юрьевна преподаватель  

23 Русина Елизавета Борисовна преподаватель  

24 Шатский Владимир Анатольевич преподаватель  

25 Шиповская Марина Сергеевна начальник отдела 

Учебная группа № 8 

Руководитель – Ярыгина О.Н. 

1 Комарова Татьяна Викторовна уборщик служебных помещений 

2 Коновалова Марина Петровна руководитель спортивного клуба 

3 Любецкая Элла Борисовна преподаватель  

4 Макров Михаил Вячеславович преподаватель  

5 Максимов Владимир Дмитриевич преподаватель  

6 Мальцева Ольга Анатольевна начальник управления 

7 Манушевич Лилия Ивановна уборщик служебных помещений 

8 Оболенский Евгений Леонидович преподаватель  

9 Ольшанская Екатерина Валентиновна воспитатель  

10 Орлова Кристина Олеговна воспитатель                   

11 Орлова Наталия Леонидовна преподаватель  

12 Осокина Дарья Дмитриевна архивариус  

13 Панова Лилия Геннадьевна менеджер по административной 

работе 

14 Панфирова Елена Владимировна методист  

15 Петрова Любовь Семеновна паспортист  

16 Петровичев Иван Владимирович преподаватель 

17 Пискунова Юлия Евгениевна методист  

18 Пицунова Екатерина Юрьевна заведующий отделением 

19 Сенин Евгений Александрович преподаватель 

20 Сенина Джанай Дюсеньевна уборщик служебных помещений 

21 Сидорова Юлия Александровна преподаватель  

22 Сильнова Елена Ивановна преподаватель 

23 Юлдашова Самига Имангалиевна преподаватель  



 21 

 

 

24 Юшина Ирина Викторовна преподаватель  

25 Ястребова Мария Александровна преподаватель  

Учебная группа № 9 

Руководитель – Липатов А.В. 

1 Сапаргалеева Балслу Каяржановна преподаватель 

2 Сатубалиев Дархан Шарафиденович преподаватель  

3 Сачек Лариса Николаевна преподаватель 

4 Святкина Наталия Владимировна воспитатель 

5 Селезнева Татьяна Александровна преподаватель 

6 Ситникова Татьяна Николаевна бухгалтер 

7 Склеменова Юлия Сергеевна воспитатель 

8 Склярова Марина Валентиновна преподаватель 

9 Смага Людмила Александровна преподаватель 

10 Смирнова Елена Петровна преподаватель 

11 Соколова Татьяна Юрьевна заместитель начальника управления 

12 Спасскова Екатерина Андреевна преподаватель  

13 Старцев Евгений Иванович преподаватель  

14 Степанова Анжела Владимировна преподаватель 

15 Сураева Александра Васильевна преподаватель 

16 Сухинина Мария Андреевна преподаватель 

17 Сушко Марина Юрьевна преподаватель 

18 Таланова Юлия Валерьевна заведующий отделением 

19 Шутов Владимир Александрович преподаватель  

20 Щеголева Светлана Александровна уборщик служебных помещений 

Учебная группа № 10 

Руководитель – Лупенко А.М. 

1 Майоров Герман Евгеньевич рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

2 Миначенков Павел Иванович преподаватель  

3 Михалина Юлия Павловна документовед  

4 Моисеенко Ольга Васильевна методист  

5 Молчанова Екатерина Юрьевна методист  

6 Москаленко Марина Владимировна преподаватель  

7 Петриченко Сергей Евгеньевич техник 

8 Султанова Марина Каиржановна преподаватель 

9 Чекменева Любовь Викторовна преподаватель  

10 Чепеленко Ксения Олеговна преподаватель  

11 Чернецова Лада Владимировна преподаватель  

12 Черняховская Надежда Александровна преподаватель  

13 Чувина Людмила Андреевна преподаватель  

14 Чудинова Ольга Александровна начальник отдела 

15 Шарова Ольга Львовна преподаватель 

16 Яшина Светлана Федоровна заведующий отделением 



 22 

Приложение № 4 

к приказу 

от 11.05.2022 № 253-П 

 

Расписание  

занятий по гражданской обороне 

 

время и дата 

проведения 

№ учебной 

группы 

Наименование темы занятия 

14:00 

23.05.2022  

1 

Поражающие факторы источников ЧС, характерных для 

мест расположения объектов колледжа, а также оружия 

массового поражения и других видов оружия 

10:00 

24.05.2022 

2 

14:00 

24.05.2022 

3 

10:00 

25.05.2022 

4 

14:00 

25.05.2022 

5 

10:00 

26.05.2022 

6 

14:00 

26.05.2022 

7 

10:00 

27.05.2022 

8 

14:00 

27.05.2022 

9 

10:00 

31.05.2022 

10 

14:00 

30.05.2022 

1 

 

 

 

 

 

Порядок доведения до населения сигнала гражданской 

обороны «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о 

воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной 

опасности или угрозе катастрофического затопления, о 

других опасностях и действий работников колледжа по 

ним 

10:00 

06.06.2022 

2 

14:00 

06.06.2022 

3 

10:00 

07.06.2022 

4 

14:00 

07.06.2022 

5 

10:00 

08.06.2022 

6 

14:00 

08.06.2022 

7 

10:00 

09.06.2022 

8 



 23 

14:00 

09.06.2022 

9 

10:00 

10.06.2022 

10 

14:00 

10.06.2022 

1 

Порядок и правила использования средств 

индивидуальной и коллективной защиты, а также 

средств пожаротушения, имеющихся в колледже 

10:00 

12.09.2022 

2 

14:00 

12.09.2022 

3 

10:00 

13.09.2022 

4 

14:00 

13.09.2022 

5 

10:00 

14.09.2022 

6 

14:00 

14.09.2022 

7 

10:00 

15.09.2022 

8 

14:00 

15.09.2022 

9 

10:00 

16.06.2022 

10 

14:00 

20.06.2022 

1 

 

 

 

Действия работников при аварии, катастрофе и пожаре 

на территории колледжа 

10:00 

10.10.2022 

2 

14:00 

10.10.2022 

3 

10:00 

11.10.2022 

4 

14:00 

11.10.2022 

5 

10:00 

12.10.2022 

6 

14:00 

12.10.2022 

7 

10:00 

13.10.2022 

8 

14:00 

13.10.2022 

9 

10:00 

14.10.2022 

10 

14:00 1  



 24 

06.09.2022  

Действия работников колледжа при угрозе и 

возникновении ЧС, военных конфликтов, угрозе и 

совершения террористических актов 

10:00 

14.11.2022 

2 

14:00 

14.11.2022 

3 

10:00 

15.11.2022 

4 

14:00 

15.11.2022 

5 

10:00 

16.11.2022 

6 

14:00 

16.11.2022 

7 

10:00 

17.11.2022 

8 

14:00 

17.11.2022 

9 

10:00 

18.11.2022 

10 

14:00 

10.10.2022 

1 

Оказание первой помощи 

10:00 

28.11.2022 

2 

14:00 

28.11.2022 

3 

10:00 

29.11.2022 

4 

14:00 

29.11.2022 

5 

10:00 

30.11.2022 

6 

14:00 

01.12.2022 

7 

10:00 

01.12.2022 

8 

14:00 

01.12.2022 

9 

10:00 

01.12.2022 

10 

14:00 

14.11.2022 

1 
 

 

 

 

 

 

10:00 

12.12.2022 

2 

14:00 

12.12.2022 

3 



 25 

10:00 

13.12.2022 

4  

Действия работников колледжа в условиях негативных 

и опасных факторов бытового характера 14:00 

13.12.2022 

5 

10:00 

14.12.2022 

6 

14:00 

14.12.2022 

7 

10:00 

15.12.2022 

8 

14:00 

15.12.2022 

9 

10:00 

16.12.2022 

10 

11:00 

19.12.2022 

1 Зачет  

10:00 

20.12.2022 

2 

14:00 

21.12.2022 

3 

10:00 

22.12.2022 

4 

14:00 

23.12.2022 

5 

10:00 

26.12.2022 

6 

14:00 

26.12.2022 

7 

10:00 

27.12.2022 

8 

14:00 

27.12.2022 

9 

10:00 

28.12.2022 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

Приложение № 5 

к приказу  

от 11.05.2022 № 253-П 

 

 

Журнал учета  

занятий по гражданской обороне на 2022 учебный год  

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

инициалы 

Дата, посещаемость, успеваемость 

            

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

 

страница 2 

 

Итоговая оценка 

знаний 

Дата проведения занятия, № темы, количество часов, подпись 

руководителя 
  

  

  
 

Примечание: 

1. Журнал является основным первичным документом и его ведение обязанность 

каждого руководителя занятий. 

2. Журнал рассчитан на одну группу на весь период обучения. 

3. Учет посещаемости занятий ведется руководителем занятий. Причина отсутствия, 

если она известна, отмечается: 

«Б» - болен; 

«О» - освобожден от занятий; 

«К» - командировка; 

«НП» - по неуважительным и неизвестным причинам; 

«ОТ» - отпуск. 

4. Все проведенные занятия в тот же день записываются в журнале в 

соответствующем разделе. 

5. Все записи в журнале должны вестись аккуратно, без помарок. 

6. По окончании курса занятий (не позднее 29 декабря 2022 года) журнал сдается на 

хранение в отдел мобилизационной работы и защиты от ЧС. 

 

consultantplus://offline/ref=D91497A472FA617BE9E5DCE49BFE313453117AF258D5EADC5E05169CBCB25F6B258FB27B2A0DFF7E3A78A3738B32CAC63C5D8B142534CB36h0HEP

